
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 8 . 0 6 . 2 0 2 2 № 593-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований, расположенных 
на территории Свердловской 
области, государственным 
полномочием Свердловской 
области в сфере организации 
мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с 
животными без владельцев» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 3 декабря 2014 года № 110-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», 
Законодательное Собрание Свердловской области отмечает следующее. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской области, при осуществлении госу-
дарственного полномочия Свердловской области в сфере организации меро-
приятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев (далее - государственное полномочие в сфере организации меро-
приятий по обращению с животными без владельцев) организуют проведение 
следующих мероприятий: 

отлов животных без владельцев, их транспортировка, учет, пристрой-
ство, содержание (в том числе лечение, вакцинация, стерилизация, маркиро-
вание), возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивирован-
ной агрессивности, на прежние места их обитания; 



2 

проектирование, аренда, оборудование и содержание зданий, строений, 
сооружений для размещения приютов для животных в целях осуществления 
деятельности по содержанию животных без владельцев. 

Всего государственным полномочием в сфере организации мероприя-
тий по обращению с животными без владельцев наделены органы местного 
самоуправления 68 городских округов и 5 муниципальных районов. В 51 му-
ниципальном образовании приняты нормативные правовые акты по вопросам 
осуществления органами местного самоуправления указанного государст-
венного полномочия, в 22 муниципальных образованиях такие нормативные 
правовые акты не приняты. 

В 2019 году в областном бюджете на осуществление переданного орга-
нам местного самоуправления муниципальных образований государственного 
полномочия в сфере организации мероприятий по обращению с животными 
без владельцев было предусмотрено выделить в виде субвенций 105450,9 тыс. 
рублей, фактически расходы составили 76630 тыс. рублей, или 72,7 процента 
плана; в 2020 году было предусмотрено выделить 105216,5 тыс. рублей, фак-
тически расходы составили 70939,6 тыс. рублей, или 67,4 процента плана; в 
2021 году было предусмотрено выделить 105095,1 тыс. рублей, фактически 
расходы составили 69771,1 тыс. рублей, или 66,4 процента плана. Основные 
причины неиспользования средств субвенций - отсутствие потенциальных ис-
полнителей по гражданско-правовым договорам, обеспечивающих реализа-
цию данного полномочия, и отсутствие соответствующих требованиям зако-
нодательства приютов для животных. 

В областном бюджете на 2022 год субвенции на указанные цели преду-
смотрены в объеме 104592,7 тыс. рублей, из них распределено между орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований 99363,1 тыс. 
рублей, нераспределенный объем субвенций составляет 5229,6 тыс. рублей. 

В настоящее время деятельность по отлову и содержанию животных 
без владельцев по заключенным муниципальным контрактам (договорам) 
осуществляют 13 организаций, из них 12 - частных и 1 - находится в опера-
тивном управлении муниципального казенного учреждения. Содержание жи-
вотных осуществляется в 14 приютах, общая вместимость которых составля-
ет 1885 мест, что недостаточно для обеспечения потребности в размещении 
животных без владельцев. 

Для оказания поддержки некоммерческим организациям, осуществ-
ляющим общественно значимую деятельность по обращению с животными 
без владельцев, Правительством Свердловской области принято постановле-
ние от 02.06.2022 № 356-ПП «Об утверждении Порядка предоставления из 
областного бюджета грантов в форме субсидий на организацию деятельности 
приютов для животных без владельцев». В областном бюджете на 2022 год 
на предоставление грантов предусмотрены средства в сумме 2,9 млн. рублей. 



3 

Наблюдается снижение количества отловленных животных без вла-
дельцев на 17 процентов: в 2019 году отловлено 8847 животных, в 2021 го-
ду - 7323. Количество пристроенных и возвращенных в среду обитания жи-
вотных ежегодно увеличивается и составляет 48,1 процента от общего коли-
чества отловленных животных. Также ежегодно увеличивается количество 
стерилизованных животных: в 2019 году стерилизовано 2068 животных, в 
2021 году - 5493. Всего стерилизовано 54 процента от общего количества от-
ловленных животных. 

Департаментом ветеринарии Свердловской области ежегодно утверж-
дается план проведения проверок деятельности органов местного самоуправ-
ления муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, и их должностных лиц по исполнению государственного 
полномочия в сфере организации мероприятий по обращению с животными 
без владельцев. С 2019 по 2021 год проведено 9 плановых и 9 внеплановых 
документальных проверок, по результатам которых выданы предписания об 
устранении выявленных нарушений и возмещении причиненного наруше-
ниями ущерба на сумму 1268,7 тыс. рублей. Кроме того, Департаментом ве-
теринарии Свердловской области в 2021 году проведено 3 плановые провер-
ки и 10 внеплановых проверок в отношении юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей, выявлено 90 нарушений обязательных требова-
ний в сфере обращения с животными, выдано 12 предписаний об устранении 
нарушений. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О наделении органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований, расположенных на территории Свердлов-
ской области, государственным полномочием Свердловской области в сфере 
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) разработать концепцию отношения к животным без владельцев, оп-

ределяющую принципы регулирования отношений в сфере организации ме-
роприятий по обращению с животными без владельцев; 

2) при формировании проекта областного бюджета на 2023 год и пла-
новый период 2024 и 2025 годов предусмотреть расходы на строительство 
приютов для животных без владельцев; 

3) рассмотреть возможность: 
создания государственного учреждения Свердловской области, осу-

ществляющего координацию работ по строительству приютов для животных 
без владельцев и управлению их деятельностью; 



4 

увеличения нормативов затрат на проведение мероприятий по обраще-
нию с животными без владельцев; 

создания единой информационной системы учета домашних животных 
и животных без владельцев; 

4) обеспечить осуществление контроля муниципальных правовых ак-
тов по вопросам осуществления органами местного самоуправления муници-
пальных образований государственного полномочия в сфере организации 
мероприятий по обращению с животными без владельцев; 

5) принять меры по повышению качества проверок соблюдения орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований порядка осу-
ществления деятельности по обращению с животными без владельцев и ор-
ганизации деятельности приютов для животных. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) принять дополнительные меры по обеспечению контроля за испол-
нением муниципальных контрактов (договоров) в сфере организации меро-
приятий по обращению с животными без владельцев, в том числе за выпол-
нением исполнителями предусмотренных законодательством процедур об-
ращения с животными без владельцев (стерилизация, возврат на прежние 
места обитания) и содержанием животных в приютах; 

2) активизировать взаимодействие с общественными организациями, 
занимающимися охраной и защитой животных, по обеспечению временного 
содержания и пристройства животных без владельцев; 

3) проводить разъяснительную работу с населением в целях пропаган-
ды гуманного и ответственного обращения с животными, в том числе в целях 
предотвращения неконтролируемого увеличения численности животных без 
владельцев; 

4) продолжить работу по принятию и актуализации муниципальных 
правовых актов по вопросам осуществления государственного полномочия в 
сфере организации мероприятий по обращению с животными без владельцев. 

4. Снять с контроля постановления Законодательного Собрания Сверд-
ловской области от 18.12.2018 № 1666-ПЗС «Об исполнении Закона Сверд-
ловской области «О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных образований, расположенных на территории Свердловской облас-
ти, государственным полномочием Свердловской области по организации 
проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак» и 
от 10.12.2019 № 2254-ПЗС «Об исполнении Закона Свердловской области 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, государственным 



5 

полномочием Свердловской области в сфере организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев». 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике и земельным от-
ношениям (Копытов М.Н.). 

Председатель 
Законодательного Собран 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

2п-нкп 


